
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 79 del 07-10-2020

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 79 del Registro
Data 07-10-2020

OGGETTO:BANDO SPORT PERIFERIE - AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTO
ESECUTIVO. PROVVEDIMENTI

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2020, con il quale
sono definite le modalità di presentazione delle richieste di finanziamento da parte dei
Comuni;

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione farsi promotrice di interventi di
completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività
agonistica nazionale e internazionale, in particolare del campo sportivo polivalente “G.
Pascoli”;

VISTO il Bando “Sport e Periferie 2020”, per la selezione di interventi da finanziare
nell’ambito del Fondo Sport e Periferie per l’anno 2020 ed in particolare i seguenti articoli:
l’articolo 1, in materia di ammissibilità delle richieste di finanziamento, per il quale-
l’Ufficio per lo Sport deve procedere alla selezione di interventi da finanziare, volti alle
seguenti attività: “a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività
agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane, b)
diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e
sociali esistenti, c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da
destinare all’attività agonistica nazionale e internazionale”;
l’articolo 5, in materia di soggetti ammessi alla selezione, per il quale l’Ente comunale-
può presentare domanda di contributo per il finanziamento degli interventi;

VISTO il Bando “Sport e Periferie 2020”, per la selezione di interventi da finanziare
nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 1, comma 362, della legge 27 dicembre 2017, n.
205 ed in particolare i seguenti articoli:
- l’articolo 6, sui termini e le modalità di presentazione delle richieste di finanziamento, da
inserire su piattaforma informatica entro il termine ultimo delle 10:00 del giorno 30
settembre 2020, pena l’inammissibilità (modificato con avviso della Presidenza del
Consiglio dei Ministri del 18.09.2020 che proroga la scadenza per la presentazione delle
domande alle ore 10.00 del 30.10.2020);
- l’articolo 7, sui criteri di selezione delle richieste da finanziare, valutati in un punteggio
massimo di 100 punti: “a) indice di vulnerabilità sociale e materiale del Comune in cui è
localizzato l’intervento, fino ad un massimo di 25 punti b) indice di sostenibilità



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 79 del 07-10-2020

Pag. 2

ambientale, fino ad un massimo di 25 punti c) indice di contribuzione da parte del
proponente, fino ad un massimo di 10 punti, d) livello di progettazione redatto ai sensi
dell’articolo 23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, fino ad un massimo di 15
punti, e) grado di definizione del piano di attività di gestione dell’impianto, ivi compresi i
profili manutentivi, dino ad un massimo di 25 punti ”;
- l’articolo 8, sui criteri di esclusione delle richieste, fra cui quelle: “a) presentate da enti
che siano già stati assegnatari di finanziamenti a valere sul fondo “Sport e Periferie” di
cui all’art. 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, per la medesima opera b) relative a
impianti sportivi oggetto di contenzioso giudiziario o che insistono su aree o terreni a
loro volta oggetto di contenzioso giudiziario c) nei casi di cui all’articolo 80 del d.lgs. 18
aprile 2016, n. 50 d) corredate da uno studio di fattibilità tecnico economica
dell’intervento ovvero da un progetto definitivo o esecutivo privo dell’atto di validazione
e) presentate da soggetti che non rientrano nelle categorie indicate al paragrafo 5 del
bando f) relative ad un contributo di importo superiore a € 700.000,00 g) pervenute
prive della documentazione e delle dichiarazioni indicate al paragrafo 6”;
- l’articolo 15, sulle norme di rinvio, per quanto non espressamente richiamato o non
specificatamente contenute nell’avviso, si fa riferimento alle vigenti disposizioni
normative e al decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport, in data 12 maggio
2020, concernente i criteri e le modalità di gestione delle risorse del Fondo sport e
periferie assegnate all’Ufficio per lo sport;

VISTA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico della progettazione in
argomento, a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale per carenza di organico di
personale tecnico all’interno della struttura;

VISTA la manifestazione di interesse del tecnico arch. Giulia Gatti, assunta al prot. n.
0004908 in data 16 settembre 2020 residente a Macerata in Via M. Pantaleoni n. 13 (Cod.
Fisc. GTT GLI 88R68 I156Y) iscritta all’Albo degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e
Conservatori della Provincia di Macerata con il n. 720, che possiede tutti i requisiti
professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alle tipologia e categorie
delle opere da progettare e che, interpellata, si è dimostrata disponibile ad espletare i
rispettivi incarichi professionali sopra indicati;

CONSTATATO che:
l’importo delle rispettive prestazioni professionali è inferiore a 40.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto dell’articolo 31, comma 8, e dell’articolo 36, comma 2, del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara,
nel rispetto dei principi di rotazione;
a seguito di proposta da parte dell’architetto Giulia Gatti acquisita al ns. prot. n.
0005150 del 24.09.2020, la stessa si è resa disponibile ad effettuare uno sconto del
28,60% sul compenso determinato in base al D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex
D.M. 143 del 31 ottobre 2013 e che tale importo scontato risulta essere quindi di €
7.280,00, comprensivo di oneri previdenziali ed IVA esclusa in quanto soggetto esente;

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, procedere all’affidamento dell’incarico sopra
elencato

RILEVATO che:
le spese relative al presente incarico saranno previste all’interno del quadro economico-
del progetto;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 79 del 07-10-2020

Pag. 3

sulla base del certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA, il-
professionista risulta IN REGOLA;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.,
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, n. 143 a titolo
“Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle
procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed
all’ingegneria”;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 05.10.2020, con la quale è
stata approvata la variazione alle dotazioni di competenza del Bilancio di Previsione
finanziario 2020/2022;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) è consentito
adottare un solo atto semplificativo;

VISTO che ai fini della tracciabilità finanziaria Legge n. 136 del 13.08.2010, articolo 3,
come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, è stato acquisito il seguente CIG
tramite l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici: Z2F2EA8BD5;

ATTESTATA, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza di conflitti d'interesse
ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii.;

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 6198 in data del 05/11/2018, con il quale sono state
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per
quanto concerne il Settore 3 (Settore Tecnico);

VISTI INOLTRE:
La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei Contratti Pubblici”;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;
il vigente regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 79 del 07-10-2020

Pag. 4

D E T E R M I N A

DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate,1)
all’affidamento degli incarichi professionali dettagliati in premessa necessari alla
realizzazione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEL CAMPO POLIVALENTE E RISANAMENTO IGIENICO SANITARIO
DEGLI SPOGLIATOI IN COMUNE CON LA PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA STATALE
G. PASCOLI”;

DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante2)
affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’articolo 31, comma 8, e
dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

DI AFFIDARE la progettazione esecutiva all’arch. GIULIA GATTI, nata a San3)
Severino Marche (MC) il 28.10.1988 e residente a Macerata in Via M. Pantaleoni n.
13 (Cod. Fisc. GTTGLI88R68I156Y) iscritta all’Albo degli Architetti, Pianificatori,
Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Macerata con il n. 720;

DI DARE ATTO che l’intero importo delle competenze professionali, pari ad €4)
7.280,00, compresi oneri previdenziali, esclusa IVA, in quanto soggetto esente, è
impegnato come segue:

€ 4.000,00 al Cap 198 codice 01.06-1.03.02.11.999 Gestezione competenza

B.P. 2020;
€ 3.280,00 al Cap 198 codice 01.06-1.03.02.11.999 B.P. 2020/2022 –

annualità 2021;

DI LIQUIDARE E PAGARE le spese dovute, previa acquisizione di regolare fattura5)
elettronica, debitamente vistata dal Responsabile del procedimento e, comunque,
subordinatamente alla verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico
tramite acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (DURC).

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile6)
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

DI RENDERE NOTO che, ai sensi degli articoli 4 e ss. della Legge n. 241/1990, il7)
responsabile del procedimento è lo scrivente dott. Pasquale Ercoli.

DI ATTESTARE che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche8)
potenziali, come disposto dall’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dall’articolo 6
del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. n.
165/2001”.

DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della9)
trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 79 del 07-10-2020

Pag. 5

15 giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza
a quanto stabilito dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto10)
di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183,
comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. ERCOLI PASQUALE



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 79 del 07-10-2020

Pag. 6

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 07-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                                        F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 07-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

                                                                                        F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 07-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

                                                                                        F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 07-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

       dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 132

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 23-03-2021

Lì 23-03-2021
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


